


1a. Evolución de la población

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1. Centro (*) 142.876 143.908 142.876 139.952 138.400 134.271 131.106 132.644 131.928 132.352 134.881

1.1. Palacio 23.713 23.568 23.421 22.992 22.751 22.344 22.166 22.390 22.353 22.514 22.923

1.2. Embajadores 50.196 50.208 49.504 48.477 47.470 45.710 44.268 44.944 44.630 44.630 45.259

1.3. Cortes 11.049 11.113 11.149 10.941 10.888 10.674 10.482 10.622 10.521 10.531 10.484

1.4. Justicia 17.171 17.412 17.330 17.046 16.996 16.622 16.183 16.420 16.374 16.576 17.153

1.5. Universidad 33.421 33.493 33.293 32.638 32.468 31.412 30.660 30.846 30.709 30.897 31.725

1.6. Sol 8.124 8.114 8.179 7.858 7.827 7.509 7.347 7.422 7.341 7.201 7.337

Ciudad de Madrid 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824 3.266.126

* El total incluye no consta barrio

1b. Evolución de la población

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1. Centro 100 100,7 100,0 98,0 96,9 94,0 91,8 92,8 92,3 92,6 94,4

1.1. Palacio 100 99,4 98,8 97,0 95,9 94,2 93,5 94,4 94,3 94,9 96,7

1.2. Embajadores 100 100,0 98,6 96,6 94,6 91,1 88,2 89,5 88,9 88,9 90,2

1.3. Cortes 100 100,6 100,9 99,0 98,5 96,6 94,9 96,1 95,2 95,3 94,9

1.4. Justicia 100 101,4 100,9 99,3 99,0 96,8 94,2 95,6 95,4 96,5 99,9

1.5. Universidad 100 100,2 99,6 97,7 97,1 94,0 91,7 92,3 91,9 92,4 94,9

1.6. Sol 100 99,9 100,7 96,7 96,3 92,4 90,4 91,4 90,4 88,6 90,3

Ciudad de Madrid 100 100,3 99,9 98,9 98,2 96,7 96,0 96,7 97,2 98,4 99,8

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media

Edad

media-

na

Propor-

ción de

juventud

Propor-

ción de

enveje-

cimiento

Propor-

ción de 

sobreenve-

jecimiento

Índice de 

enveje-

cimiento

Índice

de ju-

ventud

Índice 
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depen-

dencia

Índice de 

estructura
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reempla-

zamiento 
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Razón de 

progre-

sividad

demográ-

fica

1. Centro 43,5 42,0 8,3 16,0 34,4 193,8 51,6 32,2 98,3 36,0 114,5

1.1. Palacio 45,2 44,0 8,3 18,9 32,9 226,7 44,1 37,3 83,0 32,9 104,5

1.2. Embajadores 42,3 40,0 8,8 14,1 35,8 159,7 62,6 29,7 105,7 39,6 112,2

1.3. Cortes 44,5 43,0 7,3 17,0 32,7 233,3 42,9 32,0 93,0 30,5 151,2

1.4. Justicia 43,7 42,0 8,5 16,1 34,7 189,8 52,7 32,5 92,5 40,6 113,5

1.5. Universidad 43,5 41,0 8,0 16,3 35,1 202,7 49,3 32,1 104,6 35,6 116,3

1.6. Sol 44,1 42,0 7,0 17,1 31,6 244,3 40,9 31,6 99,0 27,3 119,2

Ciudad de Madrid 43,6 43,0 14,2 20,3 36,0 142,5 70,2 52,6 81,0 62,2 97,2

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

1. Centro 22,9 63,0 12,5

1.1. Palacio 17,6 56,7 15,4

1.2. Embajadores 26,2 64,0 25,7

1.3. Cortes 23,1 63,4 18,5

1.4. Justicia 21,4 63,4 18,4

1.5. Universidad 21,6 64,4 20,9

1.6. Sol 27,4 69,5 24,4

Ciudad de Madrid 14,1 49,9 9,8

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

1. Centro 134.881 67.829 67.052 104.041 51.264 52.777 30.837 16.564 14.273

1.1. Palacio 22.923 11.213 11.710 18.894 9.199 9.695 4.028 2.013 2.015

1.2. Embajadores 45.259 23.390 21.869 33.388 16.341 17.047 11.869 7.049 4.820

1.3. Cortes 10.484 5.235 5.249 8.064 4.045 4.019 2.420 1.190 1.230

1.4. Justicia 17.153 8.675 8.478 13.486 6.756 6.730 3.667 1.919 1.748

1.5. Universidad 31.725 15.567 16.158 24.880 12.154 12.726 6.845 3.413 3.432

1.6. Sol 7.337 3.749 3.588 5.329 2.769 2.560 2.008 980 1.028

Ciudad de Madrid 3.266.126 1.521.178 1.744.948 2.805.478 1.308.240 1.497.238 460.623 212.925 247.698

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Resto Unión 

Europea

Otros países 

OCDE

Otros países de 

Europa

América Latina y 

Caribe
África

Otros países de 

Asia y Oceanía

Apátridas y 

No Consta

1. Centro 30.840 10.171 3.757 533 7.602 2.184 6.586 7

1.1. Palacio 4.029 1.637 570 106 1.020 244 451 1

1.2. Embajadores 11.871 3.187 1.021 139 2.464 1.336 3.721 3

1.3. Cortes 2.420 947 435 47 651 122 218 0

1.4. Justicia 3.667 1.446 517 64 993 116 530 1

1.5. Universidad 6.845 2.243 922 131 1.915 245 1.387 2

1.6. Sol 2.008 711 292 46 559 121 279 0

Ciudad de Madrid 460.648 120.356 20.377 15.964 201.518 35.508 66.839 86

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Total 

Extranjeros
Rumania China Venezuela Colombia Ecuador Marruecos Italia Perú Paraguay

1. Centro 30.840 801 1.562 1.728 1.132 649 1.102 3.184 653 357

1.1. Palacio 4.029 187 255 222 151 75 157 487 94 51

1.2. Embajadores 11.871 217 381 523 342 266 601 1.075 217 120

1.3. Cortes 2.420 75 97 133 108 48 67 265 51 37

1.4. Justicia 3.667 88 185 264 152 68 66 404 70 40

1.5. Universidad 6.845 156 543 425 292 161 133 738 176 87

1.6. Sol 2.008 78 101 161 87 31 78 215 45 22

Ciudad de Madrid 460.648 44.671 38.449 27.920 25.050 24.025 22.346 22.191 20.886 19.186

(*) Los totales Ciudad de Madrid y Distrito incluyen "No consta país de nacionalidad"

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2018

Absoluto ‰

1. Centro 947 7,1 27,0 974 7,3 -27 -0,2

1.1. Palacio 153 6,7 26,9 175 7,7 -22 -1,0

1.2. Embajadores 323 7,2 27,2 333 7,4 -10 -0,2

1.3. Cortes 80 7,6 28,8 78 7,4 2 0,2

1.4. Justicia 134 7,9 30,9 98 5,8 36 2,1

1.5. Universidad 213 6,8 24,9 248 7,9 -35 -1,1

1.6. Sol 44 6,1 23,4 42 5,8 2 0,3

Ciudad de Madrid 27.785 8,6 36,1 26.523 8,2 1.262 0,4

Tasa Bruta de 

Mortalidad

Crecimiento Vegetativo

 Centro 

Altas por 

nacimiento

Tasa Bruta de 

Natalidad

Tasa General 

Fecundidad

Bajas por 

defunción

 Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2019 



8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2018

Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

1. Centro 13.006 5.392 7.614 57,0 9.307 11.340 -2.033 -15,2

1.1. Palacio 1.777 825 952 41,9 1.441 1.589 -148 -6,5

1.2. Embajadores 4.382 1.849 2.533 56,4 3.346 4.134 -788 -17,5

1.3. Cortes 1.044 465 579 55,1 638 987 -349 -33,2

1.4. Justicia 1.775 654 1.121 66,5 1.219 1.475 -256 -15,2

1.5. Universidad 3.183 1.283 1.900 60,7 2.200 2.504 -304 -9,7

1.6. Sol 845 316 529 72,8 463 651 -188 -25,9

Ciudad de Madrid 176.309 100.212 76.097 23,5 190.910 190.910 0 58,85

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2018

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

1. Centro 13.006 1.808 4.636 6.562 5.392 1.807 2.853 732

1.1. Palacio 1.777 346 627 804 825 312 406 107

1.2. Embajadores 4.382 584 1.485 2.313 1.849 643 985 221

1.3. Cortes 1.044 108 355 581 465 153 239 73

1.4. Justicia 1.775 250 653 872 654 189 354 111

1.5. Universidad 3.183 421 1.304 1.458 1.283 376 722 185

1.6. Sol 845 99 212 534 316 134 147 35

Ciudad de Madrid 176.309 32.210 53.463 90.636 100.212 44.805 44.084 11.323

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de domicilio de residencia y nacionalidad. 2018

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

1. Centro 8.846 5.343 3.503 11.616 7.129 4.486

1.1. Palacio 1.370 977 393 1.705 1.178 526

1.2. Embajadores 3.429 1.861 1.568 4.332 2.371 1.961

1.3. Cortes 665 416 249 857 585 272

1.4. Justicia 1.006 650 356 1.366 920 446

1.5. Universidad 1.988 1.216 772 2.689 1.689 1.000

1.6. Sol 388 223 165 667 386 281

Ciudad de Madrid 190.910 130.098 60.808 190.910 129.654 61.252

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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